

34. Graffitibudget 2009 (2009-147996)

Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte Teknik- og Miljøforvaltningens svar på spørgsmål fra Lars Berg Dueholm angående graffitibudget og forbrug til afrensning af byinventar.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter Teknik- og Miljøforvaltningens vilkår for graffiti afrensning.

Problemstilling

Lars Berg Dueholm har bedt om en drøftelse i Teknik- og Miljøudvalget om forvaltningens graffiti afrensning herunder:

- om forvaltningen har glemt broer helt generelt i graffitiordningen,
- hvilke puljer der opereres med i graffitiordningen,
- hvilke områder graffitiordningen dækker,
- om det er forvaltningens opfattelse, at der generelt ikke er midler nok til at kunne holde kommunens bygninger og inventar inkl. selvfølgelig broer rene for graffiti hele året, sådan at man rent faktisk ikke har flere midler, når man kommer til sidst på året og
- hvilke muligheder udvalget har for at sikre, at der er tilstrækkelig med midler til at holde kommunens bygninger og inventar, inkl. broer, rene for graffiti hele tiden.

Løsning

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens erfaring, at den bedste forebyggelse mod graffiti er, at ny graffiti fjernes så snart, at den er udført. En konsekvent graffiti afrensning af alle kommunale bygninger samt udstyr har signalværdi. Til at imødekomme dette bruger Kommunen herunder Teknik- og Miljøforvaltningen flere og meget forskellige typer graffiti afrensningsordninger. Kommunen bestyrer i alt 18 aftaler for graffiti afrensning af genstande og flader i byrummet. Der er årsabonnementer, 3-årige kontrakter, interne ordninger og en del ad hoc aftaler, se bilag 1.

Graffiti afrensning af kommunens bygninger hører under Københavns Ejendomme i Kultur- og Fritidsforvaltningen, som også har eget budget. Teknik- og Miljøforvaltningen afrenser byudstyr i hele København. Der er et budget afsat til dagligt at afrense affaldskurve, bænke, skiltehoveder på gader og veje. Der er afsat et andet budget til at afrense inventar i parker og igen et andet budget til at afrense parkometre i hele byen. Graffiti afrensning er udliciteret til forskellige entreprenører med respektive budgetter inklusive ekstraordinær afrensning.

Generelt glemmes der ikke inventar som broer, men forvaltningens driftskontrakt om graffiti afrensning af dette byudstyr blev indgået med ikrafttræden den 1. januar 2006. Byen har udviklet sig en del siden, hvorfor alle elementer de facto ikke var med i denne driftsaftale. For at få et nyt element (en bro fx) med i den løbende driftsaftale skal en given kontrakt genforhandles og eventuelt tillægges en allonge (et tillæg). Som eksempel er der udarbejdet en allonge (et tillæg) for afrensning af Bryggebroen og alle nye skilte i forbindelse med trafikforsøget på Nørrebrogade. Forvaltningen vil således også i 2010 udvide driftskontrakten for denne slags byudstyr med afrensning af større tilkomne elementer, som bl.a. er kommet til i forbindelse med kommunens overtagelse af arealer i Ørestad. Der vil derfor stadig fremover forekomme elementer, der skal

vurderes ad hoc for afrensning, hertil anvendes budgetter til ekstraordinære afrensninger, som kan være opbrugt, inden et budgetårs udløb.

Forvaltningen bruger ca. 7,5 mio. kr. til graffiti afrensning. Den del af forvaltningen, der har ansvar for afrensning af netop stibroen over Nordre Landkanal, har undersøgt om der samlet set i forvaltningen skulle være ubrugte midler til dækning af denne ekstraordinære afrensning af stibroen. Det er desværre ikke tilfældet.

Teknik- og Miljøudvalgets mulighed for at sikre bedre graffiti afrensning vil efter forvaltningens vurdering være en samlet aftale for, hvordan Københavns Kommune optræder i bybilledet både med hensyn til afrensning i parker, på byudstyr i gaderne og kommunens ejendomme udover, at afrensningen kunne effektiviseres og optimeres, som Borgerrepræsentationen allerede har tilkendegivet og bedt forvaltningen om at arbejde videre med.

Økonomi

Nærværende indstilling har ingen økonomiske konsekvenser for Teknik- og Miljøforvaltningens budget.

Videre proces

Foranlediget af et medlemsforslag vedtaget i BR 02.04.09 er forvaltningen i gang med at udarbejde en indstilling til Teknik- og Miljøudvalget om en samlet graffitiordning for Københavns Kommune. Denne indstilling kommer på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 9. december 2009.

Hjalte Aaberg

/ Claus Robl

bilag

[Bilag 1 Notat om afrensningsordninger og graffititryk](#)

